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Değerli Okuyucular, 

 

Bilindiği üzere günümüzde, bilim ve teknoloji bakımından gerçekleĢen hızlı bir yükseliĢ söz 

konusudur. Bu durumun ortaya çıkardığı en önemli doğal sonuç ise disiplinler arası yaklaĢımdır. 

Bilimsel çalıĢmalarda baĢarıyı arttıran önemli faktörlerden biri olan disiplinler arası iliĢki, etkileĢim ve 

paylaĢım ile araĢtırmacılar, dünyada ve ülkemizdeki geliĢme ve değiĢmeleri yakından takip etme, 

kendilerini ve çalıĢmalarını farklı bilim dalları ile besleme gibi pek çok bakımdan yarar sağlamaktadır. 

Nitekim 21. yüzyıl dünyasının temel özelliği de bilim dalları arasında ortak çalıĢmalar oluĢturarak 

somut anlamda insanların ve dünyanın yararına faydalar sağlayacak geliĢmeleri gün yüzüne çıkarması 

ve araĢtırmacıları da her türlü yenilik ve değiĢimden haberdar etmesidir.  

Disiplinler arası çalıĢmak demek, bilim insanının evrensel boyutlarda düĢünmesi ve ürünlerini 

bu çerçevede ortaya koyması demektir. Metodolojik bir çalıĢma ile aklı çok yönlü çalıĢtırmak ise 

araĢtırmacının bilim dallarından en az birkaç tanesi ile mülâhaza etmesi anlamına gelir. Zira bilim 

insanı, ayrıntıda gizli olan evrensel yasaların iĢleyiĢini keĢfetmeyi istemeli ve vaktini buna 

vakfetmelidir. Bu aĢamada ise hiçbir disiplinin birbirinden bağımsız olamayacağı da ortaya çıkan 

önemli neticelerden biridir. Her bilim dalı kendi içerisinde müstakil bir yol çizerken aynı zamanda 

kendisini besleyen farklı bilimlerden de yararlanarak üzerinde bulunduğu yolu geliĢtirme ve 

değiĢtirme imkânına sahip olur. Dolayısıyla uluslar arası ya da ulusal ölçekte gerçekleĢtirilen her yeni 

buluĢ, sadece kendi alanını değil doğrudan ya da dolaylı olarak pek çok bilim dalını da etkiler ve bilim 

insanlarını yeni bakıĢ açılarına sevk edecek bir ufuk açar.  

Bu kitap ise 'Tarih, Sosyoloji, Coğrafya ve Uluslararası ĠliĢkiler' gibi alanlarda özgün 

çalıĢmalar yapan araĢtırmacı ve bilim insanlarının ortaya koydukları ürünleri bir araya getiren önemli 

bir kaynak kitap olarak karĢınızda durmaktadır. Kendi alanında gerçekleĢtirilen yeni buluĢlardan 

haberdar olmak isteyen ve farklı bilim dallarından yararlanarak yeni buluĢlar ortaya koymak isteyen 

bilim insanları için bu eser, istifade edilmesi gereken önemli eserlerden biridir.  

Farklı bilim dallarından yapılan katkılar ile ortaya çıkan Ġlkçağlardan Modern Döneme 

Tarihten Ġzler adlı bu eser genel anlamda ilkçağlardan modern zamana kadar uzanan bir trendde tarih 

çalıĢmasıdır. Tarihin çeĢitli dönemlerinde kurulan devletler ve medeniyetlerden kesitleri bu eserde 

bulabileceksiniz. 

Yazı ile sözün önemli farkını ortaya koymak ve unutulup giden bedenlerin yerini isim ve 

eserlerle unutulmaz hâle getirmek amacıyla oluĢturulan bu kitap, kütüphanelerdeki yerini aldığı 

müddetçe hem kitapta yer alan bilgiler hem de o bilgileri bilim dünyasına kazandıran isimler de 

unutulmayacaktır.  

Ġlkçağlardan Modern Döneme Tarihten Ġzler isimli bu eser,  farklı üniversitelerden 54 

bilim insanının özverili çalıĢmasının neticesinde ortaya çıkan yazılardan oluĢmaktadır. Değerli bilim 

insanlarımıza teĢekkürüm sonsuzdur ve kendilerine yeni çalıĢmalarında muvaffakiyetler diliyorum. 

Eserin oluĢmasında emeği geçen, tashih eden hakemlere ve değerli arkadaĢlarımıza da müteĢekkirim. 

Daha nice eserlerde buluĢmak dileği ile siz değerli okuyucularımıza sevgi ve hürmetlerimi 

iletiyorum. 

HoĢçakalın… 

Prof. Dr. Osman KÖSE 

8 Haziran 2018 

Ankara
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AMERĠKAN BARIġ GÖNÜLLÜLERĠNĠN TÜRKĠYE‟DE 

SAĞLIK VE SOSYAL HĠZMETLER ALANINDAKĠ 

FAALĠYETLERĠ 

 
Dr. Öğr. Üyesi Ali ÇAKIRBAġ 

Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi 

 

ÖZET 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Örgütü,1960 yılı baĢkanlık seçimlerinde demokrat 

aday John Fitzgerald Kennedy‘nin seçim kampanyasının bir ürünü olarak 1961 yılında 

kurulmuĢtur. Örgüt amaçlarını ABD‘yi diğer milletlere tanıtmak, diğer milletleri daha 

yakından tanımak ve az geliĢmiĢ ülkelere sosyal ve ekonomik alanda kalkınmalarında 

yardımcı olacak nitelikli iĢ gücü sağlamak, olarak tanımlamıĢtır.  Amerikan yönetimi 

bu amaçlar doğrultusunda, BarıĢ Gönüllüsü gönderdikleri ülkeler ile özel protokoller 

yapmıĢtır. 

    BarıĢ Gönüllüleri ABD ile Türkiye arasında 1962 yılında imzalanan bir 

anlaĢma çerçevesinde Türkiye‘ye gelmeye baĢlamıĢlardır. 1962-1971 yılları arasında 

kayıtlara göre toplam 1460 Amerikan BarıĢ Gönüllüsü Türkiye‘nin çeĢitli bölgelerinde 

çok farklı alanlarda faaliyet göstermiĢlerdir. Gönüllüler Türkiye‘de orta öğretim ve 

yükseköğretim kurumlarında Ġngilizce öğretmenliği, toplum kalkınması, çocuk bakımı, 

sağlık eğitimi, hasta bakımı, ev ekonomisi ve turizm alanlarında görevlendirilmiĢlerdir. 

BarıĢ Gönüllüleri Türkiye‘ye gelmeden önce ABD‘de çeĢitli üniversiteler bünyesinde 

oluĢturulan yaz kamplarında çalıĢacakları alanlara göre farklı hazırlık eğitimlerine tabi 

tutulmuĢlardır. 

Bu çalıĢmada Amerikan BarıĢ Gönüllüleri‘nin Türkiye‘de sağlık ve sosyal 

hizmetler alanındaki faaliyetlerini ele almaktadır. Bu programda çalıĢan gönüllüler 

sadece sağlık liselerinde sağlık eğitimi dersleri vermekle kalmayıp üniversitelerin tıp 

fakültelerinde uzmanlık gerektiren alanlarda görevlendirilerek, Türk doktorlarla birlikte 

hasta vizitlerine bile katıldıkları tespit edilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Amerikan BarıĢ Gönüllüleri, Sağlık, Tüberküloz,  Çocuk 

Bakımı, Türkiye, ABD, Gönüllü KuruluĢlar,  

 

AMERICAN PEACE VOLUNTEERS ACTIVITIES IN HEALTH AND SOCIAL 

SERVICES IN TURKEY 

 

ABSTRACT 

The American Peace Volunteers Organization was established in 1961 as a 

product of democrat candidate John Fitzgerald Kennedy's election campaign in the 
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1960 presidential election. It has defined the aims of the organization as introducing the 

United States to other nations, getting to know the other nations more closely and 

providing qualified labor force to the underdeveloped countries to help their social and 

economic development. In line with these objectives, the US government has made 

special protocols with the countries to which the Peace Corps will send. 

The Peace Volunteers have come to Turkey in an agreement signed between the 

United States and Turkey in 1962. Between 1962 and 1971, according to records, a 

total of 1460 American Peace Corps volunteers operated in very different programs in 

different regions of Turkey. Volunteers were employed in secondary education and 

higher education institutions in Turkey for teaching English, community development, 

child care, health education, patient care, home economics and tourism. Before arriving 

in Turkey, Peace Volunteers were subjected to various preparatory training according 

to the areas they would work in the summer camps established in various universities in 

the USA. 

This work deals with the activities of the American Peace Corps in the field of 

health and social services in Turkey. The volunteers working in this program were not 

only given health education courses in health high schools but were also assigned to the 

fields requiring specialization in the medical faculties of universities and they 

participated in patient visits together with Turkish doctors. 

Key words: American Peace Volunteers, Health, Tuberculosis, Child Care, 

Turkey, USA, Voluntary Organizations. 

 

GiriĢ 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında ortaya çıkan iki kutuplu yenidünya düzeninde 

ABD ve Sovyet Rusya arasındaki üstünlük mücadelesi dünyanın geri kalan kısmını da 

derinden etkilemiĢtir. Özellikle Sovyet Rusya‘nın yayılmasına karĢı tedbir almak 

isteyen ABD, bağımsızlığını yeni kazanmıĢ ya da bağımsızlık mücadelesi veren 

devletlere ekonomik ve askeri yardımlar yaparak kendi eksenine çekmeye çalıĢmıĢtır. 

Sovyet Rusya‘nın ideolojik etkisinde kalacağını düĢündüğü ülkelere yardım 

organizasyonları aracılığıyla ulaĢarak bu bölgelerde daha etkin bir politika uygulamaya 

koymuĢtur. ABD‘nin etki alanında olan ülkelerden birisi de Türkiye‘dir. 

DeğiĢen dengeler çerçevesinde Türk dıĢ politikasında Sovyetler Birliği‘nin bir 

tehdit olarak ortaya çıkması ABD ile Türkiye‘yi ortak düĢman mantığı ile birbirine 

yaklaĢtırmıĢtır. Bu yakınlaĢma zaman zaman birçok olumsuzlukların yaĢanmasına 

rağmen bugün hala devam eden müttefikliğin temellerinin atılmasını sağlamıĢtır.
1
  

Bu arada Türkiye ve Yunanistan‘ı Sovyetlere karĢı tampon ülkeler olarak gören 

ve ekonomik olarak destekleyen Ġngiltere‘nin Ortadoğu siyasetinde değiĢikliğe giderek 

                                                           
1 Nasuh Uslu, Türk Amerikan İlişkileri, 21.Yüzyıl Yayınları, Ankara 2000, s.87. 
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bölgeden çekilmesi ABD için bulunmaz fırsat olmuĢtur. ABD bu fırsatı değerlendirerek 

Ortadoğu coğrafyasındaki egemenlik siyasetinin temellerini atmıĢtır.
2
  

ABD ilgilendiği bölgelerdeki faaliyetlerini genellikle yardım kuruluĢları 

aracılığıyla gerçekleĢtirme yolunu benimsemiĢtir. Bu itibarla az geliĢmiĢ ve geliĢmekte 

olan ülkelerin ekonomik ve sosyal kalkınma isteklerini yönlendirmek ve istediği Ģekilde 

biçimlendirmek amacıyla yardım örgütlerini harekete geçirmiĢtir. Bu örgütlerden birisi 

olan BarıĢ Gönüllüleri Örgütü‘nün
3
 kurulmasından önce dünyanın birçok yerinde 

yardım faaliyetlerini yürüten yardım kuruluĢları bulunmaktadır. The American Friends 

Service Committee-AFSC Amerikan Dostlar Hizmet Komitesi, International 

Cooperation Administration-ICA (Uluslararası ĠĢbirliği Yönetimi), Civilian 

Conservation Corps-CCC (Sivil Koruma Örgütü), Operation Crossroads Africa-OCA, 

International Voluntary Service-IVS (Uluslararası Gönüllü KuruluĢu) gibi yardım 

kuruluĢları bunlardan sadece birkaçıdır.
4
 Ġsimleri ve faaliyet alanları farklı da olsa 

hedefleri hepsinin birdir ve ABD çıkarlarına hizmet eder.  

Amerikalı kadın ve erkeklerin gönüllü olarak denizaĢırı ülkelere gönderilmesinin 

ilk örneği Amerikan misyonerleridir. GeliĢmemiĢ toplumları medenileĢtirmek ve onlara 

Hristiyanlığı anlatmak amacıyla baĢlayan bu süreç, Amerikan‘ın denizaĢırı ülkelerde 

yayılması amacının kutsal bir görev olarak kabul edilmesiyle devam etmiĢtir. Amerikalı 

misyonerler bir taraftan HristiyanlaĢtırma faaliyetlerini yürütürken, diğer taraftan ülke 

halkını Avrupalı sömürgecilere karĢı ayaklandırmak, bağımsızlığını yeni kazanan 

devletleri Amerika ile siyasi, ekonomik ve ticari iliĢki kurmasını sağlayarak bir Pazar 

haline dönüĢtürmenin yollarını aramıĢlardır.
5
  Misyonerlerin bu çalıĢmalarına bütün 

Amerikan hükümetleri her türlü desteği vermiĢtir. 

1900‘lerin baĢında Amerikan dünya görüĢünü ve kültürünü benimsetmek 

maksadıyla ilk kez Filipinlere binden fazla Amerikalı genç gönüllü öğretmen 

gönderilmiĢtir.  Bu gençlerin çalıĢmaları neticesinde Filipin halkı direniĢten vazgeçerek 

Amerikan egemenliğini benimsemiĢ ve iyi bir Amerikan uyruğu olmayı kabullenmiĢtir. 

Filipinlerde uygulanan bu çalıĢma Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında Filipinlilerin 

Amerikan askerlerine büyük bir sevgiyle ve sadakatle yardımcı olmaları Ģeklinde 

meyvelerini vermiĢtir. ABD benzer çalıĢmaları Birinci Dünya savaĢı sonrası Balkan 

ülkeleri üzerinde Amerikan Dostlar Hizmet Komitesi aracılığıyla uygulamıĢtır. 

                                                           
2 Sezai Orkunt, Türkiye - ABD Askeri İlişkileri, Milliyet Yayınları, Ġstanbul 1978, s.134. 
3 Peace Corps: BarıĢ Gönüllüleri ve BarıĢ Gönüllüleri Örgütü olarak kullanılmaktadır. 
4 Murat Soysal, ―BarıĢ Gönüllüleri ve Türkiye‘deki Faaliyetleri‖ Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp 

Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi S. 56, Bahar 2015, s. 114. 
5 Türkkaya Ataöv, Amerikan Belgeleriyle Amerikan Emperyalizminin Doğuşu, Doğan Yayınları, 

Ankara 1969, s.38-39. Amerikan Emperyalizminin geniĢlemesi hakkında detaylı bilgi için: Türkkaya 

Ataöv‘ün Amerikan Emperyalizminin Doğuşu ve Gelişimi, Ġleri Yayınları, Ġstanbul 2007. 
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Buradaki çalıĢmalarda görünen amaç savaĢın izlerini silmek, toplum kalkınması 

konusunda yardımcı olmak ve göçmenlerin yerleĢtirilmesi gibi ifade edilmiĢ ise de, 

gerçek hedef Balkanlarda sosyalist dünya görüĢünün yayılmasını engellemek, 

Amerika‘nın bölgedeki politik ve ekonomik çıkarlarını temin etmek ve bölge ülkeleri 

hakkında bilgi edinmek olduğu ortaya çıkmıĢtır.
6
  

1962-1972 yılları arasında Türkiye‘de faaliyet gösteren Amerikan BarıĢ 

Gönüllüleri örgütü ilk defa Senatör Hubert Humphrey tarafından gündeme getirilmiĢ 

ise de seçim yatırımı olduğu gerekçesiyle muhalefet tarafından eleĢtirildiği için 

uygulanamamıĢtır. ABD 1960 BaĢkanlık seçimlerinde John F. Kennedy ―BarıĢ 

Gönüllüleri‖ projesini bir seçim propagandası olarak ortaya atmıĢtır.  Kennedy seçim 

kampanyası çerçevesinde 14 Ekim 1960 tarihinde Michigan Üniversitesi‘nde binlerce 

öğrenciye bir konuĢma yapmıĢtır. Bu konuĢmasında kurmak istediği örgütü anlattıktan 

sonra öğrencilere bu örgütün kuruluĢuna destek vermelerini ve faaliyetlerine katılmaları 

çağrısında bulunmuĢtur.
7
 2 Kasım 1960‘ta San Francisco‘daki konuĢmasında; ―Askeri, 

ekonomik, bilimsel ve eğitimsel bakımdan daha güçlü bir mücadeleye, daha güçlü bir 

Hür Dünya‟ya, daha güçlü bir Birleşmiş Milletlere ve daha güçlü bir Amerikan dış 

politikasına ihtiyacımız var‖ sözleriyle BarıĢ Gönüllüleri Örgütü‘nü kuracağını resmen 

açıklamıĢtır.
8
 Kennedy bu konuĢmasında Amerikan dıĢiĢleri kadrosunda çalıĢan 

personelin temsil, bilgi ve deneyim konusundaki yetersizliğinden bahsederek, bu 

kadrolara kendisini vatanına adamıĢ, idealist ve genç kadroların gelmesinin zaruretine 

iĢaret etmiĢtir. KonuĢmasının devamında genç Amerikalıların liderliğinde hür ve 

bağımsız bir dünya oluĢturmak için, Amerikalı gençlerin savaĢ erleri olarak 

yetiĢtirilmesinin yanında, barıĢ elçileri olmalarının da sağlanacağını belirtmiĢtir.
9
 

Kennedy, BarıĢ Gönüllüleri Örgütü‘nün kuruluĢ gerekçelerini aktarırken az 

geliĢmiĢ ülkelerdeki mevcut ABD algısı hakkında bilgi vermiĢ ve bunun değiĢtirilmesi 

için Amerika‘nın dıĢ politikasında değiĢikliğe gidilmesi gerektiğini söylemiĢtir. 

Asya‘da, Afrika‘da ve dünyanın diğer baĢka yerlerinde Amerikan teknisyen ve 

diplomatlarından daha fazla Rus teknisyen ve diplomatlarının bulunduğunu, ilk yardım 

tekliflerini onların yaptığını, ilk diplomatik bağlantıları onların kurduğunu ve her 

alanda bir adım önde olduklarını söyleyen Kennedy, baĢkan seçilmesi halinde dengenin 

                                                           
6 Müslim Özbalkan, Gizli Belgelerle Barış Gönüllüleri, Ant Yayınları, Ġstanbul 1970, s.14. 
7 Roy Hoopes, The Complate Peace Corps Guide, The Dial Press, New York 1961, s.34, Kennedy 

Michigan Speech (Oct 14, 1960),  http://www.peacecorps.gov/about/history/ EriĢim Tarihi: 

21.12.2017.  
8 Speech of Senator John F. Kennedy, Cow Palace, San Francisco, CA, November 2,1960. 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=25928, EriĢim Tarihi: 21.12.2017. 
9 Özbalkan, age, s.30. 
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değiĢmesi için kendisine destek istemiĢtir.
10

 8 Kasım 1960‘da yapılan seçimleri 

kazanan Kennedy ilk iĢ olarak BarıĢ Gönüllüleri Örgütü‘nün fizibilite çalıĢmalarını 

yapmak için kayınbiraderi Sargent Shriver‘ı görevlendirmiĢtir. Sargent Shriver‘ın 

örgütün kurulması için gerekli ekibi oluĢturup onlarla yaptığı toplantılar neticesinde 

kapsamlı bir rapor hazırlayarak 1961 yılı baĢında Kennedy‘ye sunmuĢtur. BaĢkan 

Kennedy anayasanın kendisine verdiği yetkiyi kullanarak 1 Mart 1961 tarihinde BarıĢ 

Gönüllüleri Örgütü‘nün kurulduğu duyurmuĢtur.
11

   

BarıĢ Gönüllüleri Örgütü kuruluĢ yasasının kongreden çıkmasını beklemeden 

kendisine katılan yaklaĢık 30.000 civarındaki gençler arasından belirlenen ilk gruba 

seçilen Amerikan üniversitelerinde ön eğitim vermeye baĢlamıĢtır. Ġlgili yasa kongrede 

görüĢülmeye baĢlandığında gönüllülerin eğitim ve sevk iĢlemleri bitirilerek, 200 kiĢilik 

ilk kafile Gana, Kolombiya, St. Lucia ve Tanzanya‘da çalıĢmaya baĢlamıĢlardır.
12

 

Nijerya, ġili ve Filipinlere gidecek grupların eğitimleri de tamamlanmıĢ ve sevk 

hazırlıkları yapılmaktayken böyle baĢarılı bir projenin kongreden geçmemesi için bir 

engel görülmemektedir. Kongredeki temsilciler az geliĢmiĢ ülkelerde Amerika‘nın 

çıkarları için mücadele eden bu gençlere karĢı oy kullanamamıĢ ve 22 Eylül 1961‘de 

BarıĢ Gönülleri Yasası (Peace Corps Act) 30 milyon dolar bütçe ile kabul edilmiĢtir.
13

   

BarıĢ Gönüllüleri Örgütü Yasası‘nda örgütün amaçları Ģu Ģekilde 

belirtilmektedir:
14

 Birincisi; gidilen ülkelerin ve bölgelerin yetiĢkin insan gücüne olan 

ihtiyaçlarını gidermede yardımcı olmak, ikincisi; hizmet edilen milletlerde Amerikan 

milletine karĢı daha dostane bir anlayıĢ geliĢtirmeye çalıĢmak ve üçüncü olarak 

Amerikan milletinin öteki ülkelerin insanlarını daha iyi anlamalarını sağlamak.      

BarıĢ Gönüllüleri Örgütü‘nün kuruluĢ yasasında belirtilen bu amaçlar, BarıĢ 

Gönüllüleri‘nin temel hedefleri olarak benimsenmiĢtir. Örgüt bütün faaliyetlerinde bu 

amaçları ön plana çıkararak propaganda aracı olarak kullanmıĢtır. Az geliĢmiĢ ülkeler 

BarıĢ Gönüllüleri ile ihtiyaç duydukları teknoloji ve yetiĢmiĢ insan gücünü elde 

                                                           
10 Speech of Senator John F. Kennedy, Cow Palace, San Francisco, CA, November 2,1960. 

http://www.presidency.ucsb.edu/ws/index.php?pid=25927, EriĢim Tarihi: 21.12.2017.  
11 Özbalkan, age, s.31. 
12 First Group of Peace Corps Volunteers, http://www.peacecorps.gov/about/history/, EriĢim Tarihi: 

22.12.2017, 
13 Özbalkan, age, s.36; Soysal, agm, s.117; Ali Rıza Bayzan, Türkiye‟de Amerikan Misyonerleri, 

Ankara 2006, s.203; Peace Corps Act: Eighty-Seventh Congress of the United States of America, At 

the First Session, H.R.7500, Puclic Law, 87-293, September 22, 1961, 

https://www.archives.gov/files/education/lessons/peace-corps/images/public-law-01.jpg. EriĢim 

Tarihi: 12.01.2018,   
14Özbalkan, age, s.37-38; Soysal, agm, s.118. 

http://files.peacecorps.gov/multimedia/pdf/policies/peacecorps_cbj_2016.pdf,EriĢim Tarihi: 

22.12.2017.  
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ederken, ABD da kendisine duyulan güvensizlik ve kuĢkulardan kurtulacaktır. Ayrıca 

ABD, bu organizasyon sayesinde çok sayıda vatandaĢına yeni bir istihdam alanı 

sağlamıĢtır. 

1. Amerikan BarıĢ Gönüllülerinin Türkiye‟ye Gönderilmesi 

ABD, BarıĢ Gönüllüleri Örgütü‘nün resmen kurulmasından sonra barıĢ 

gönüllüsü göndermek istediği ülkelerin hükümetleriyle elçilikler vasıtasıyla iletiĢime 

geçerek ikili anlaĢmalar imzalamaya çalıĢmıĢtır. Bu çerçevede BarıĢ Gönüllüleri 

Örgütü Genel Müdürü Sargent Shriver ilgili devletlerin liderlerini ziyaret ederek bu 

organizasyon hakkında bilgilendirme yaparak gönüllülerin ülkelerine davet edilmeleri 

hakkında ikna çalıĢmaları yürütmüĢtür. 

ABD‘nin Türkiye‘ye BarıĢ Gönüllüsü gönderme giriĢimi 1961 Haziran‘ında 

baĢlamıĢtır. Türkiye‘ye gönderilecek  olan gönüllülerin hukuki zeminini oluĢturmak 

için görüĢmeleri ABD tarafı adına Mr.Kuhn ve Mr. Woolfley  ile Türkiye adına 

dıĢiĢleri personelleri Hamit Batu ve ġefik Fenmen yürütmüĢtür.
15

 Ġki tarafın temsilcileri 

yaklaĢık bir yıl devam eden görüĢmeler neticesinde Amerikan BarıĢ Gönüllüleri‘nin 

Türkiye‘de rahatça çalıĢabilmeleri için diplomatik ayrıcalıklar, her türlü vergi, resim, 

harç problemleri, programın uygulandığı yerlerde serbestçe dolaĢım izinleri ve örgüt 

temsilcisinin tanınması gibi yasal hazırlıkları tamamlanmıĢlardır. Bu arada Amerikan 

BaĢkan Yardımcısı Lyndon Baines Johnson Türkiye‘ye bir ziyaret gerçekleĢtirmiĢtir.
16

 

Johnson‘ın bu ziyareti sırasında ikili antlaĢmayla ilgili görüĢmeler tamamlanmıĢtır.  

Böylece ABD ile Türkiye Cumhuriyeti arasındaki Ġkili AntlaĢma 27 Ağustos 1962 

tarihinde DıĢiĢleri Bakanı Feridun Cemal Erkin ile Amerikan BaĢkan Yardımcısı 

Lyndon B. Johnson arasında mektup teatisi yoluyla sağlanmıĢtır.
17

 

BarıĢ Gönüllüleri Ġkili AnlaĢması‘nın birinci maddesinde yer alan; ―Amerika 

Birleşik Devletleri Hükümeti, Türkiye‟de müştereken tespit edilen görevler ifa etmek 

üzere ve Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti tarafından talep ve Amerika Birleşik Devletleri 

tarafından kabul edilen sayıda barış gönüllüsünü Türkiye‟de vazifelendirecektir.
18

 …‖ 

görüleceği üzere, Türkiye‘nin talepleri doğrultusunda ABD tarafından istenen sayıda 

gönüllünün Türkiye‘de görevlendirileceği hükmü yer almaktadır. Yani gelecek 

                                                           
15 Özbalkan, age, s. 125. 
16 Johnson Ankara‘ya Geldi, Milliyet, 27 Ağustos 1962. 
17 Ġkili AntlaĢma Metni: Türkçe: Millet Meclisi Tutanak Dergisi (MMTD), Dönem 1, BirleĢim 39, Cilt 

34, Sayı 339, 14 Ocak 1965, s. 4-5; Ġngilizce: 

http://treaties.un.org/doc/publication/unts/volume%20461/volume-461-i-6651-english.pdf, Fransızca: 

https://treaties.un.org/doc/publication/unts/volume%20461/volume-461-i-6651-french.pdf, EriĢim 

Tarihi: 12.01.2018; Özbalkan, age, s. 125-129; ―Gürsel ve Ġnönü Johnson ile GörüĢtü‖, Milliyet, 28 

Ağustos 1962. 
18 Aynı Yer. 
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gönüllülerin hangi alanlarda ve hangi pozisyonlarda çalıĢacağına ABD karar 

vermektedir. 

Ayrıca Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Örgütü‘nün kuruluĢ raporunda sadece davet 

edilen ülkelere gönüllü gönderileceği açık bir Ģekilde belirtilmiĢtir. Oysa birçok ülke 

gibi Türkiye‘nin de gönüllü talebi olmamasına rağmen Amerikan yetkililerin baĢka 

konuları bahane ederek Türkiye‘nin gönderilecek gönüllüleri kabul etmesi 

sağlanmıĢtır.
19

 

ABD anlaĢmanın Türkiye Büyük Millet Meclisi‘nde görüĢülmesini beklemeden 

6 Eylül 1962‘de ikili anlaĢmaya dayanarak 39 kiĢilik ilk kafile BarıĢ Gönüllüleri 

Türkiye‘ye gelerek faaliyetlerine baĢlamıĢlardır. Ancak Ġkili AntlaĢma‘nın resmi olarak 

yürürlüğe girmesi için TBMM‘de kabul edilmesi gerekir. AnlaĢma TBMM‘de 

onaylanması hakkındaki görüĢmeler ancak 14 Ocak 1965‘te baĢlayabilmiĢtir.
20

 Bu 

tarihe kadar örgüt, 527 gönüllüsünü Türkiye‘nin farklı il, ilçe, kasaba hatta köylerinde 

çeĢitli alanlarda faaliyetlerde bulunmak üzere göndermiĢtir. ABD bu sırada 

gerçekleĢtirdiği bazı giriĢimlerle BarıĢ Gönüllüleri Örgütü yöneticilerine ikinci sınıf 

diplomat statüsü tanınmasını sağlamıĢtır. Bunun için Bakanlar Kurulu, yöneticilere 

diplomat statüsünün verilmesi için 1 Ekim 1966‘da aldığı bir kararla DıĢiĢleri 

Bakanlığını bu konuda yetkili kılmıĢtır.
21

 Ayrıca Türkiye‘ye gelecek evli BarıĢ 

gönüllülerinin eĢleri için de yarım günlük çalıĢmalarına olanak sağlanması ve 12 ila 20 

ay süre ile serbest dolasım hakkı verilmesi talep edilmiĢtir.
22

  

BarıĢ Gönüllüleri AntlaĢması‘nın imzalanmasından yaklaĢık iki buçuk yıl sonra 

meclis gündemine getirilip onaylanması hususu görüĢülürken; iktidar milletvekillerinin 

olumlu yaklaĢımına karĢılık, bazı milletvekillerinin olumsuz bir yaklaĢım ile karĢı 

çıktığı meclis zabıtlarına yansımıĢtır.
23

 AntlaĢma maddeleri görüĢüldükten sonra 

yapılan ilk oylamada yeterli çoğunluk sağlanamadığı için ertesi gün yapılan oylamada 6 

ret oyuna karĢılık 250 kabul oyu antlaĢma meclisten onay almıĢtır.
24

 AnlaĢma Millet 

Meclisi‘nde onaylandıktan sonra 2 Nisan 1965 tarihinde Cumhuriyet Senatosu‘nda 

görüĢülerek 1 ret oyuna karĢılık 100 kabul oyuyla yürürlüğe girmiĢtir.
25

     

BarıĢ Gönüllüleri Örgütü 1962-1971 yılları arasında Türkiye‘ye toplamda 1460 

barıĢ gönüllüsü göndermiĢtir. Türkiye‘ye gönderilen bu gönüllüler baĢta Eğitim 

                                                           
19 Fatih Erboz, Macit Soydan, Barış Gönüllüleri 10 Karanlık Yıl, Empati Yayınları, Ankara 2005, s. 

12-54-70. 
20 MMTD, Dönem 1, BirleĢim 39, Cilt 34, Sayı 339, 14 Ocak 1965, s. 4-5. 
21 BCA (BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi), T.C. BaĢbakanlık Kanunlar ve Tetkik Dairesi, Kararname, 

Sayı 6/7105, Dosya, No:100-31/1517. 
22 Müslim Özbalkan, ―BarıĢ Gönüllülerinin Teknik Yardımı‖, Devrim, S.7, 2 Aralık 1969, s.8. 
23 MMTD, Dönem 1, BirleĢim 39, Cilt:34, 14 Ocak 1965, s. 662-665;  
24 MMTD,Dönem 1, BirleĢim 40, Cilt:34, 15 Ocak 1965, s. 810-813. 
25 Cumhuriyet Senatosu Tutanak Dergisi, Dönem 1, Cilt 26, BirleĢim 67, 2 Nisan 1965, s. 640-644. 
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(Ġngilizce Öğretmenliği) olmak üzere, Toplum Kalkınması, Sağlık, Sosyal Hizmetler, 

Ev Ekonomisi, Tüberküloz Kontrolü, Çocuk Bakımı, Yükseköğretimde Okutmanlık, 

Turizm ve BarıĢ Gönüllüleri bürolarında ofis iĢlerinde görevlendirilmek üzere 17 ayrı 

grup halinde sevk edilmiĢlerdir.
26

  

Türkiye‘de görev yapan gönüllü sayısı, bu alanda Türkiye‘deki ilk çalıĢma olan 

Müslim Özbalkan‘ın çalıĢmasında 1201 olarak verilmiĢtir. Amerikan BarıĢ Gönüllüleri 

Örgütü‘nün faaliyetleri 1971 yıllarına kadar devam etmiĢtir.
27

 Amerikan BarıĢ 

Gönüllüleri Örgütü‘nün 1972 yılı maliyet raporuna göre Türkiye‘de bulunan barıĢ 

gönüllüsü sayıları Ģu Ģekilde verilmiĢtir:
28

 1962 yılında 39, 1963 yılında 142, 1964 

yılında 319, 1965 yılında 527, 1966 yılında 447, 1967 yılında 220, 1968 yılında 236, 

1969 yılında 164, 1970 yılında 1, 1971 yılında 1barıĢ gönüllüsü bulunmaktadır. Verilen 

rakamlar yılsonunda Türkiye‘de bulunan gönüllü sayılarını göstermektedir. TBMM‘de 

Sakarya Milletvekili Hayrettin Uysal‘ın BarıĢ Gönüllüleri hakkında yaptığı konuĢmada 

resmi rakamlara göre 1962-1971 yılları arasında Türkiye‘de faaliyette bulunan gönüllü 

sayısını 1201 olarak vermektedir.
29

   

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Örgütü 1972 yılında Türkiye‘ye 5 gönüllü 

göndermeyi planlanmıĢtır. Ancak Amerikan BarıĢ Gönüllüleri‘nin Türkiye Bürosu 

Müdürü John Corey Türkiye‘deki programın 1970 yılı sonunda sonlandırılacağını 

açıklamıĢtır.
30

 Bu kararın alınmasında gerek Türk-ABD iliĢkilerinde gelinen son durum 

ve gerekse toplumda ortaya çıkan rahatsızlıkların önemli rol oynadığı söylenebilir. 

Türkiye‘de bulunan bütün Amerikan BarıĢ Gönüllüleri 1970 yazında biri dıĢında 

A.B.D.‘ye geri dönmüĢlerdir. Türkiye‘de kalan son Amerikan BarıĢ Gönüllüsü Samsun 

Maarif Koleji‘nde Ġngilizce Öğretmeni olarak görev yapan Jan Alexander Voogel‘dir. 

Voogel de 1971 yazında ülkesine dönerek resmi olarak 1970 yılında sonlandırılan 

program, 1971 yazında da fiilen sona ermiĢtir.
31

 

Türkiye‘de 1962-71 yılları arasında çalıĢmıĢ olan BarıĢ Gönüllüleri Amerika‘ya 

döndükten sonra ―ArkadaĢlar‖ adı ile bir web sayfası kurmuĢlardır. Bu web sayfasında 

gönüllüler Türkiye‘ye dair anılarını, çalıĢtıkları yıllara ve daha sonraki yıllarda tekrar 

                                                           
26 Gökhan EĢel, Amerikan Barış Gönüllüleri‟nin Türkiye‟deki Faaliyetleri, (Erciyes Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi), Kayseri 2014, s.76-179. 
27 Özbalkan, age. s. 150. 
28 Verilen rakamlar, o yıl içerisinde Türkiye'de bulunan Gönüllü sayısını göstermektedir. Belirtilen 

tarih aralığında gelen ve giden gönüllü sayıları yıllara göre değiĢmiĢtir. Peace Corps Congressional 

Presentation Fiscal Year 1972, June 1971, s.5,http://files.peacecorps.gov/manuals/cbj/1972 EriĢim 

Tarihi: 10.01.2018. 
29 MMTD, Dönem 3, BirleĢim 72, Cilt 12, Toplantı 2, 13 Mart 1971, s.276-278. 
30 A.B.D.‘li BarıĢ Gönüllüleri Geri Alınıyor, Milliyet, 21 Mart 1970. 
31 MMTD, Dönem 3, BirleĢim 106, Cilt 13, Toplantı 2, 2 Haziran 1971, s.696. 
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Türkiye‘ye geldiklerinde çektikleri fotoğraflarını ve Türkiye hakkında genel bilgiler 

içeren konuları paylaĢmıĢlardır.
32

  

2. BarıĢ Gönüllülerinin Türkiye‟de Sağlık Eğitimi Alanındaki Faaliyetleri 

BarıĢ Gönüllülerinin Türkiye‘de Sağlık alanındaki faaliyetleri Sağlık ve Sosyal 

Yardım Bakanlığı ile BarıĢ Gönüllüleri Örgütü Türkiye Bürosu arasında 1963 yılında 

imzalanan protokolde belirtilen esaslar çerçevesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Protokolden 

hemen sonra sağlık alanında çalıĢacak 14 kiĢilik ilk grup barıĢ gönüllüsü Kasım 

1963‘de Türkiye‘ye gönderilmiĢtir. Ardından Mayıs 1965‘de 22 ve Kasım 1965‘de 9 

olmak üzere toplam 45 gönüllü gönderilmiĢtir.
33

 

Sağlık programında çalıĢan gönüllülerin faaliyet alanları; hastanelerde yardımcı 

hizmetler, ilk yardım kursları, sağlık meslek liseleri, ana ve çocuk sağlığı kursları, 

kreĢler, doğum kontrolü alanı, Çocuk Esirgeme Kurumu bünyesindeki çocuk yuvaları, 

huzurevleri ve Tüberküloz kontrolü olarak belirlenmiĢtir. BarıĢ Gönüllerinin belli 

dönemlerde ayrılmaları ve değiĢtirilmeleri sebebiyle iĢlerin aksamaması için doğrudan 

bu alandaki personel ihtiyacını karĢılamaya yönelik çalıĢmalarına izin verilmemiĢtir. 

Bu alanda faaliyet gösteren gönüllülerin; belirlenen sağlık liselerinde üçüncü ve 

dördüncü sınıf öğrencilerinin, temel hemĢirelik ve hasta bakımı gibi derslerine 

girdikleri ve ayrıca öğrencilerin teorik derslerin ardından hastanelerde pratik yapması 

esnasında da onlara refakat ettikleri görülmektedir.  

Yapılan protokole göre gönüllüler ile Türk hastabakıcılar arasında sıkı bir 

iĢbirliği tesis edilmesi, bu çerçevede sağlık okulları ve hastanelerdeki personellerin 

gönüllülere her türlü yardımın ve desteğin sağlanması için gerekli yazıĢmalar 

yapılmıĢtır. Ayrıca bu konuda tam zamanlı olarak tercümanlarda görevlendirilmiĢtir. 

Türkiye‘ye faaliyet gösteren Amerikan gönüllüleri içerisinde en nitelikli olanları sağlık 

alanında çalıĢanlar olmuĢtur. Bunlar arasında doktorlar, diĢ hekimleri ve hemĢireler yer 

almaktadır. 

14 kiĢilik ilk grup içerisinde hemĢire olarak gelen Sally O‘Connell ismindeki 

BarıĢ Gönüllüsü, Türkiye‘deki HemĢirelik Eğitimi konudaki çalıĢmalarının salyangoz 

adımlarıyla ilerlediğini belirtmiĢtir. Bu konudaki düĢüncelerini ―Hemşireliğin ne 

olduğunu tam olarak bilmeyen bir ülkede önder hemşire olmanın zor ve bir o kadar da 

ilginç olduğunu ancak iki yılda Türkiye‟de “Hemşirelik” alanında bir devrim 

yapabileceklerine dair umutlarının olmadığını‖ ifade etmiĢtir.
34

 

Gelen hemĢirelerden ikisi de Denizli Sağlık Koleji‘nde görevlendirilmiĢtir. 

Normalde gönüllülerin genç erkek ve kadınlardan oluĢtuğu ifade edilmesine rağmen, 

Denizli‘ye gelen iki hemĢireden biri olan Carol Sidwa Lerman o yıllarda altmıĢ 

                                                           
32 http://arkadaslar.info/, EriĢim Tarihi: 10.01.2018. 
33 Özbalkan, age. s. 217. 
34 EĢel, agt, s.121 
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yaĢlarındadır.
35

 Buna bir diğer örnekte Trabzon Sağlık Meslek Lisesi‘nde görev yapan 

Mary W. Duncan‘dır. Duncan, öğrencilerinin tamamı erkeklerden oluĢan lisede Halk 

Sağlığı derslerini verdiği sırada yaĢının, altmıĢ yedi olduğu ifade edilmektedir. 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri‘nin Sağlık Eğitimi alanındaki faaliyetleri sadece 

Sağlık Kolejleri ve Sağlık Liseleri ile sınırlı kalmamıĢtır. Amerikan BarıĢ Gönüllüsü, 

Pediatrist ve Adölesan Uzmanı Sidney W. Maurer bilgi ve tecrübelerini Türk Sağlık 

Personelleri ile paylaĢmıĢtır. Özellikle Maurer, 1964 yılında Hacettepe Üniversitesi 

Hastanesine gelerek Dr. Mithat Çoruh ile birlikte hasta kontrollerine katılmıĢtır. 

Nefroloji alanında çalıĢmalar yürüten, Sidney W. Maurer, bu kontroller sırasında 

nefrotik sendromlu hastaların biyopsilerinin olmadığını görünce ĢaĢırmıĢ ve biyopsi 

yapılmasını önermiĢtir. Ancak o tarihlerde çocuk nefrolojisinde biyopsi yapan doktor 

olmadığı için Maurer, biyopsi yapma tekniğini, teorik ve pratik olarak birlikte çalıĢtığı 

pediatri araĢtırma görevlisi Nimet Ünay Gündoğan‘a öğreterek, bu alanda Türkiye‘de 

bir ilk gerçekleĢmiĢtir.
36

 

Hacettepe Üniversitesi Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Örgütü ile sadece Sağlık 

alanındaki projelerde değil kentsel toplum kalkınması projelerinde de birlikte 

çalıĢmıĢtır. Ankara‘nın o zaman gecekondu semti olan Gülveren pilot uygulama alanı 

olarak seçilerek burada sağlık taraması ve tüberküloz kontrolü yapılmıĢtır. Burada 

yapılan ortak çalıĢmalar özellikle örgütün dünya çapında propaganda araçları olarak 

kullandığı tanıtım kitapçıkları ve broĢürlerinde de kullanılmıĢtır. 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Örgütü sağlık alanında çalıĢacak gönüllüler için 

hazırladığı tanıtım kitapçığında yapılan çalıĢmalardan ―BarıĢ Gönüllüleri Ankara‘da bir 

halk sağlığı projesine öncülük etmektedir. Hacettepe Hastanesi ile iĢbirliğinde çalıĢan 

BarıĢ Gönüllüsü doktorlar, diĢçiler, tıbbi dokümantasyon uzmanları, fizyoterapistler, 

diyetisyenler ve toplumsal kalkınma çalıĢanları, Türk görevliler ile birlikte 

gecekonduların sağlık sorunları ile koordineli bir güç ile mücadele etmektedirler. 

Gönüllüler yalnızca tedavi edici tıp ile ilgilenmemiĢler, aynı zamanda önleyici halk 

sağlığı, sağlık muhafazası, çocuk bakımı ve hastalık kontrolü alanlarında ihtiyaç 

duyulan talimatları tedarik etmek için çalıĢmaktadırlar‖ sözleriyle bahsetmektedir.
37

 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri kendi sağlık ihtiyaçları doğrultusunda, Türkiye 

Bürosu bünyesinde çalıĢan, BarıĢ Gönüllülerine hizmet veren doktorları da 

                                                           
35 Ercan Haytoğlu, ―Amerikan BarıĢ Gönüllüleri‘nin Denizli Merkez ve Çevresindeki Faaliyetleri”, 

Uluslarası Türkiye Cumhuriyeti Tarihi Sempozyumu Bildirileri 22-24 Ekim 2008, Isparta 2008, s.971. 

Ahmet Ġnal, ―Barış Gönüllüleri Faydalıdır‖, Cumhuriyet 30 Temmuz 1966  
36 Ayfer Gür Güven, A. Bakkaloğlu ve J. Ehrich, ―Türkiye‘de Çocuk Nefrolojisinin KuruluĢu, 

GeliĢimi ve Bugünkü Düzeyi‖, Türk Nefroloji Diyaliz ve Transplantasyon Dergisi, S.22, ġubat 2013, 

s.137-142 
37 EĢel, agt, s.122-123. 
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bulunmaktadır. Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı‘na bağlı Refik Saydam Merkez 

Hıfzıssıhha Enstitüsü Parazitoloji Uzmanı Dr. Fahamet Yalçınkaya çalıĢmasında Ġzmir, 

Ġstanbul ve Ankara merkezli olarak görev yapan, toplam dört Amerikalı doktor 

bulunduğunu ve bu doktorlardan ikisinin Ankara‘daki BarıĢ Gönüllüleri bürosunda 

görev yaptığını ifade etmektedir.  Yalçınkaya, BarıĢ gönüllülerinin görev sürelerini 

tamamlayıp ya da herhangi bir sebeple Türkiye‘den ayrılmadan önce gönüllülere 

―kopro–parazitolojik‖ muayeneler yapıldığını aktarmaktadır. Bu amaçla BarıĢ 

Gönüllüleri Ankara bürosu doktorlarının Enstitülerine yaptığı müracaatları laboratuvar 

personeli ve malzeme durumu doğrultusunda, günde on muayeneyi geçmemek kaydıyla 

kabul ettiklerini ve 1965/1966 yıllarında yapılan muayenelerin sonuçlarının oldukça 

dikkat çekici olduğunu ifade etmektedir. Zira zooparazit prevalensinin çok yüksek 

olduğu ülkemizde BarıĢ Gönüllüleri‘nin zooparazit prevalensinin düĢük olması oldukça 

ilginçtir. Muayene sonuçlarının bu kadar dikkat çekici olmasının sebebi; BarıĢ 

Gönüllülerine bulundukları bölgelerde mümkün olduğu kadar yerel yiyeceklerin 

tüketilmemesi ve içme sularının kaynatılarak içilmesi konusunda gerekli 

bilgilendirmenin yapılmıĢ olmasıdır. Ayrıca büyük Ģehirlerde lokantalarda yemek 

yemek durumunda kaldıklarında salata, sebze ve meyve yemedikleri ve ancak iyice 

piĢmiĢ etleri tercih ettikleri görülmüĢtür.
 38

 Bu durum tanıtım broĢürlerinde ifade edilen 

BarıĢ Gönüllüleri‘nin halkın içinde halktan biri gibi yaĢayacaklarına dair ifadelerin 

gerçeklerle ne kadar çeliĢtiğine de bir kanıt olarak gösterilebilir. 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri adına Ġzmir‘de görev yapan doktorlarına gelen bir 

vakada Nepal‘de BarıĢ Gönüllüsü olarak görev yapmıĢ olan Jane Smith, turist olarak 

geldiği Ġzmir‘de rahatsızlanmıĢtır. Türk Doktorları elektroĢok tedavisi yapmayı 

önermeleri üzerine, Ġzmir‘deki BarıĢ Gönüllüleri Doktoru, bu tedavi usulünün yan 

etkilerinden dolayı tedavinin kendi kontrollerinde yapılmasını istemiĢtir.
39

 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Sağlık alanındaki faaliyetleri hakkında Türk 

Hükûmetine yeni bir proje teklifinde bulunmuĢtur. Teklifin sahibi Amerikalı Senatör 

Dr. Alex Peros, bu amaçla 31 Mart 1964 tarihinde BaĢbakan Ġsmet Ġnönü‘ye hitaben bir 

mektup göndermiĢtir. Peros mektubunda sağlık alanında yeni bir program kurulması 

teklif etmektedir. Senatör, BaĢbakan Ġsmet Ġnönü‘den BarıĢ Gönüllüleri Örgütünün yeni 

bir program açması için Türkiye‘nin talepte bulunması hususunu belirtmektedir.
40

 

BaĢbakanlık gelen bu teklif mektubunu görüĢ bildirmeleri amacıyla 6 Nisan 

1964 tarihinde, Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı‘na havale etmiĢtir. Bahsedilen konu 

bakanlıkça incelenmesinin ardından, 22 Nisan 1964 tarihinde Sağlık ve Sosyal Yardım 

                                                           
38 Fahamet Yalçınkaya, ―Amerikan BarıĢ Gönüllüleri‘nin Kopro - Parazitolojik Muayene Sonuçları ve 

Değerlendirilmesi‖, Türk Hijiyen ve Tecrübî Biyoloji Dergisi, Cilt XXVII, S. 2-3, 1967, s.175-177. 
39 EĢel, agt, s. 124. 
40 BCA, Dosya: E10, Fon Kodu: 030.01.00.00, Yer No: 77.484.8.4. 
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Bakanı Dr. Kemal Demir tarafından BaĢbakanlığa ―Sayın Başbakan‟ın adına aşağıda 

adresi yazılı Amerikalı Senatör Dr. Alex Peros tarafından gönderilen ve Bakanlığımıza 

havale olunan 31 Mart 1964 tarihli mektup incelenmiştir. Okunmasından da 

anlaşılacağı üzere Barış Gönüllüleri programı çerçevesi dâhilinde bir Kiropraktor  

(Chiropractor) ekibinin memleketimize gönderilmesi teklif edilmektedir. Bilindiği gibi 

Tıp ve şuabatı sanatlarının tarzı icrasına dair 1219 sayılı Kanun ve Tababet İhtisas 

Tüzüğüne göre Kiropraktik (Chiropractic) mesleğinin memleketimizde icra edilmesi 

mümkün değildir. Bu itibarla mektup sahibinin teklifinin müsait karşılanması da 

mümkün görülememektedir. Diğer taraftan memleketimizde Fiziyoterapist‟e ihtiyaç 

vardır. Mektup sahibi bu sahada yardım imkânını göz önünde bulundurursa 

memnuniyetle karşılanacaktır. Bu konuda Dr. Alex Peros‟a hitaben hazırlanmış bir 

mektup örneği de ilişikte sunulmuştur‖ Ģeklinde bir cevap gönderilmiĢtir.
41

 

Senatör Peros Türkiye‘ye daha fazla gönüllü gönderebilmek için BaĢbakandan 

böyle bir talepte bulunmaktadır. Ancak ilginç olan husus bu talebin Türkiye tarafından 

yapılmasını istemektedir. Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Örgütü faaliyetlerini misafir 

ülkelerin ihtiyaçları ve talepleri doğrultusunda belirlemesine rağmen, Peros‘un BarıĢ 

Gönüllüleri aracılığıyla, Türkiye‘nin ihtiyacının olmadığı bir alanda, üstelik davet 

edilmeleri hususunu da belirterek talepte bulunması oldukça dikkat çekicidir. 

BarıĢ Gönüllüleri yöneticilerinin ġubat 1967‘de yaptıkları toplantıda Sağlık 

eğitimi programının belirlenen hedefler çerçevesinde gerçekleĢmemesi üzerine, 

programın kapatılmasına karar vermiĢlerdir. Programın kapatılmasında bu alanla ilgili 

hazırlanan raporlarda ve gönüllülerle yapılan anketlerde BarıĢ Gönüllüleri Yasası‘ndaki 

hedeflere ulaĢılamadığı ve gönüllülerin de büyük çoğunluğunun programın kapatılması 

gerektiğini ileri sürmeleri etkili olmuĢtur.
42

  

3. BarıĢ Gönüllülerinin Türkiye‟de Tüberküloz Kontrolü Alanındaki 

Faaliyetleri 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri‘nin Sağlık alanındaki faaliyetlerinin en büyük 

kısmını Tüberküloz Kontrolü teĢkil etmiĢtir. Tüberküloz Kontrolü programı Sağlık 

alanında çalıĢan BarıĢ Gönüllüleri ile Toplumsal Kalkınma alanında faaliyet gösteren 

BarıĢ Gönüllüleri‘nin ortaklaĢa yürüttüğü bir proje olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 1965 

yılında Amerikalı yöneticiler kentsel toplum kalkınması alanında yeni bir program 

açmak ve sosyal hizmetler alanında faaliyette bulunmak amacıyla yapılan görüĢmelere 

olumlu yanıt verilmesi üzerine bu alanda gönüllü eğitimlerine baĢlamıĢlardır.  

Gönüllülere Amerika‘daki temel eğitimleri 360 saat Türk dili eğitimi, 70 saat 

Türk tarihi, Ġslam medeniyeti ve bölge çalıĢmaları ve 75 saat Amerikan çalıĢmaları, 

komünizm ve dünya iliĢkileri derslerini kapsamakta ve eğitimler Portland State 
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College‘de verilmektedir.
43

 Hazırlık eğitimleri devam ederken, Türkiye 1966 yılından 

itibaren bazı programlarda gönüllü sayısını azaltmak istediğini ve Kentsel Toplum 

Kalkınması programından da vazgeçtiğini açıklamıĢtır. Bu kararında Türkiye‘de BarıĢ 

Gönüllülerine karĢı ülke genelinde ortaya çıkan olumsuz hava ve Genel Kurmay 

BaĢkanlığının istihbarat raporlarının etkili olduğu söylenebilir.
44

 Ayrıca Zonguldak 

Milletvekili Kenan Esengin, BarıĢ Gönüllüleri‘nin gizli maksatlar için Türkiye‘ye 

geldiğini ve anlaĢılan bu durumdan dolayı gönüllülerin, derhal ülkeden alınmaları için 

yetkililere çağrıda bulunmuĢtur.
45

  

Bu geliĢmeler üzerine Amerika‘da Kentsel Toplum Kalkınması programı için 

hazırlanan ve iki aylık eğitimlerini tamamlayan 114 kiĢiden oluĢan 12‘nci (Turkey XII), 

grubun ne olacağı sorunu ortaya çıkmıĢtır. Bunun üzerine Amerika‘nın Ankara 

Büyükelçisi Parker T. Hart devreye girerek hazırlıkları devam eden bu grubun baĢka 

alanlardaki programlarda görev yapmaları hususunda Türk Hükûmeti ikna etmiĢtir. 

Kentsel Toplum Kalkınması programı için gönderilen BarıĢ Gönüllüleri‘ne 

Tüberküloz Kontrolünde çalıĢmaları için ilaveten, konu ile ilgili bir aylık ek bir 

eğitimden geçirildikten sonra pilot bölge olarak belirlenen Ankara‘nın gecekondu semti 

Gülveren‘de görevlendirilmek üzere 1965 yılı sonunda Türkiye‘ye gönderilmiĢlerdir. 

On ikinci grubun geliĢiyle birlikte, Türkiye‘deki hâlihazırda mevcut Amerikan BarıĢ 

Gönüllüsü sayısı altı yüze yaklaĢmıĢtır. 1965 yılında Amerikan BarıĢ Gönüllüleri 

Örgütünün gönüllü gönderdiği ülkeler arasında Türkiye üçüncü sırada gelmektedir.
46

 

Tüberküloz Kontrolü programı çerçevesinde Türkiye‘ye gelen gönüllüler önce 

Ankara‘da Hacettepe Üniversitesi Hastanesi‘nde oryantasyon eğitimine alındılar. 

Hacettepe Üniversitesi ve Prof. Dr. Ġhsan Doğramacı‘ın özel gayretleri neticesinde 

hazırlık eğitimleri devam ederken Ankara Gülveren‘de Tüberküloz ve sağlık taramaları 

için bir klinik açılmıĢtır. Gönüllüler sabahtan öğlene kadar eğitimlere Hacettepe 

Üniversitesi Hastanesi‘ne devam ederken, öğleden sonraları da açılan bu klinikte 

tüberküloz ve sağlık taramaları faaliyetlerinde bulunmuĢlardır. Buradaki faaliyetlere 

tüm BarıĢ Gönüllülerinin on binincisi olan Sally Poland‘ın katılması Amerikan 

basınında büyük yankı uyandırmıĢtır.
47

 Eğitimlerin tamamlanmasından sonra 

tüberküloz kontrolü programında çalıĢacak gönüllülerden 10‘u Adana, 25‘i Ġzmir ve 

                                                           
43 Warren Master, ―Becoming a Citizen of the World: Peace Corps Retrospective‖, The Public 
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30‘u Ġstanbul‘a gönderilerek buralardaki Verem SavaĢ Dispanserlerinde 

görevlendirilmiĢlerdir.  

Adana Ceyhan‘da bir Verem SavaĢ Dispanserinde görev yapan BarıĢ Gönüllüleri 

Warren Master ve eĢi Karen Master çalıĢma ortamları hakkında dispanserde; bir müdür, 

doktor, hemĢireler, laborant, röntgen teknisyeni, verem aĢısından sorumlu sağlık 

memuru, motosikletli ilaç kuryesi ve bir araç Ģoförünün bulunduğu bilgisini 

vermektedir. Gönüllüler, dispanserdeki personel ile iĢ bölümü yaptıklarını ifade ederek, 

eĢi Karen Master‘ın dispanserdeki idari ve lojistik konularda görevlendirildiğini, 

kendisinin ise, civar köylere Tüberküloz taramasına gittiğini aktarmaktadır. ĠletiĢim 

yetersizliği sebebiyle köylere habersiz gittiklerini bildiren Warren Master, köyde 

muhtar ile birlikte çalıĢmalarını yürüttüklerini ve hatta bazı günlerde köyde kaldıklarını 

aktarmıĢtır.
48

 

Türkiye‘ye on ikinci grup BarıĢ Gönüllüleri‘nden biri olarak gelen Scout (Sara 

Fritzell) Hanhan, iki yıllık görev süresini tamamladıktan sonra Çocuk Bakımı Programı 

Türkiye Sorumlusu olarak 1970 yılına Türkiye‘de kalmıĢtır. Ġstanbul‘a gönderilen grup 

içerisinde bulunan Hanhan‘ın bir Verem SavaĢ Dispanseri bünyesinde 

görevlendirildiğini ifade eden Master, ayrıca Hanhan‘ın burada çalıĢırken aynı zamanda 

aĢı yaptığı, röntgen çektiği, Türk HemĢirelere yardım ettiği ve gecekondu 

mahallelerinde yaĢayan Tüberküloz hastalarını da ziyaret ederek,  onlara bu hastalık ile 

nasıl yaĢayacakları konusunda bilgilendirmede bulunduğunu aktarmaktadır.
49

 

Diğer programlara göre Tüberküloz kontrolü programı oldukça kısa sürmüĢtür. 

Mayıs 1966‘da, BarıĢ Gönüllüleri Türkiye Bürosu aldığı bir karar ile Tüberküloz 

kontrolü programındaki BarıĢ Gönüllüleri‘nin sayısını azaltmaya baĢlamıĢtır. 

Programdaki bazı gönüllüleri Çocuk Bakımı, Ġngilizce öğretmenliği, matematik 

öğretmenliği, köy kalkınması gibi programlara kaydırılmıĢ kalan 22 gönüllü ise 

Türkiye‘de iki yıllık görev sürelerini tamamlayamadan Amerika‘ya geri gönderilmiĢtir. 

Böylece BarıĢ Gönüllüleri Örgütünün Türkiye‘deki bir projesi daha baĢarısızlıkla 

sonlanmıĢtır.
50

 

4. BarıĢ Gönüllülerinin Türkiye‟de Çocuk Bakımı Alanındaki Faaliyetleri 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Türkiye Bürosu, 27 Ağustos 1962 tarihinde 

imzalanan anlaĢmaya ek olarak, Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı ile bir protokol 

imzalamıĢtır. Amerikan BarıĢ Gönüllüleri‘nin çocuk bakımı programında çalıĢmaları bu 

protokole göre yürütülecektir. Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı, Türkiye‘ye gelecek 

olan BarıĢ Gönüllüleri‘nin, üniversite mezunu olmalarını ve konu ile ilgili hazırlık 

eğitiminden geçirilmelerini özellikle talep etmiĢtir. Bu çerçevede gönüllülerin 
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Türkiye‘ye gelmeden önce Türk eğitim sistemi, öğretim yöntemleri, Türk dili eğitimi, 

Türk tarihi, Türk kültürü ve Türk-Amerikan iliĢkileri hakkında hazırlık eğitimi almaları 

kararlaĢtırılmıĢtır.
51

  

Çocuk Bakımı Programında görev alacak BarıĢ Gönüllüleri, Sağlık ve Sosyal 

Yardım Bakanlığı Aile ve Çocuk Sağlığı Dairesi tarafından, Sosyal Hizmetler 

Akademisi ve Çocuk Esirgeme Kurumu bünyesinde görevlendirilmesi planlanmıĢtır. 

Sosyal Hizmetler Akademisi‘nde görev alacakların, buradaki Türk görevlilere yardımcı 

olması ve modern çocuk bakımı yöntemleri derslerini yürütülmesi öngörülürmüĢtür. 

Ayrıca akademi öğrencilerinin uygulamalı derslerinde yardımcı olmaları 

kararlaĢtırılmıĢtır. Çocuk Esirgeme Kurumunda görevlendirilenler ise, çocuk bakımı 

yöntemlerinin geliĢtirilmesine destek vermeleri beklenmektedir. Bu programdan asıl 

beklenen fayda ise bu tür kurumlar arasında standart bir yönetim biçiminin 

kurulmasıdır.
52

 Bu protokol çerçevesinde Türkiye‘ye gönderilen Amerikan BarıĢ 

Gönüllüsü sayısı toplamda 77 kiĢidir. Bunlar kademeli olarak; 1963 yılında 8, 1964 

yılında 24, 1966 yılında 18, 1968 yılında 15 ve 1969 yılında 13 kiĢi olarak 

görevlendirilmiĢlerdir.  

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri, Çocuk Esirgeme Kurumu bünyesindeki çocuk 

yuvaları, gündüz bakım evleri ve çocuk hastanelerinde görevlendirilmiĢlerdir. 

Gönüllüler buralarda, çocuklarla oyunlar oynamak, küçük çocuklarla ilgilenmek, eğitim 

seminerleri düzenlemek, broĢür ve pankartlar hazırlamak, oyun araçları yapmak, çocuk 

bakımında çalıĢacak gönüllüler bulmak, özürlü çocuklarla ilgilenmek gibi çeĢitli 

faaliyetlerde bulunmuĢlardır. Bunun yanında bakıma muhtaç çocuklarla ilgilenmek, 

hasta annelere yardımcı olmak, çocuk bakımı yöntemleri geliĢtirmek, Türk personeli ve 

anne babaların çocuk bakımı bilgisini yükseltmek, sağlık okullarında öğretmenlik 

yapmak ve gönüllü gruplara koordinatörlük yapmak gibi görevleri de yapmıĢlardır.
53

  

Çocuk Esirgeme Kurumu‘nun 1964–1965 yıllarını kapsayan çalıĢma 

raporlarında BarıĢ Gönüllüleri‘nin kurumdaki faaliyetleri hakkında ―Amerikan BarıĢ 

Gönüllüleri‘nin Yuvalarımızdaki ÇalıĢmaları‖ baĢlığı altında Ģu bilgilere yer 

verilmiĢtir:
54

“Geçen yıl, müteveffa Amerikan Cumhurbaşkanı Kennedy programı 

gereğince memleketimize gelen Barış Gönüllülerinden 18-20 si Kurumumuza 

verilmiştir. Bunlara göreve başlamadan önce Genel Merkezde ilgili müdürlerin de 

katıldığı bir toplantıda, Genel Başkan bir görüşme yaparak, kurumumuzun çalışma 

şartları ve şekilleri üzerinde kendilerine geniş bilgi verilmiştir. Bunlar esasen 
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Amerika‟da kısa veya uzun devreli bir kurs görmüşlerdir. Kendileri yuvalarımıza 

taksim edilmişler ve göreve de başlattırılmışlardır.” 

Çocuk Esirgeme Kurumu‘na bağlı yuva ve gündüz bakımevlerine yerleĢtirilen 

gönüllülerin dört aylık faaliyetlerinin ardından, Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Örgütünün 

Türkiye Bürosu tarafından bir toplantı düzenlenmiĢtir. Toplantıya, Çocuk Esirgeme 

Kurumu Genel BaĢkanı ve Yönetim Kurulu Üyeleri de davet edilerek, geçen dört aylık 

sürede gönüllülerin görüĢleri de alınarak karĢılıklı fikir alıĢveriĢinde bulunulmuĢtur. 

Çocuk Bakımı Programından daha iyi sonuçlar elde edilmesi ve çalıĢmalarının daha 

verimli olabilmesi için bazı yeni prensipler belirlenmiĢtir. Çocuk Esirgeme 

Kurumu‘nun 1966–1967 yıllarını kapsayan çalıĢma raporunda BarıĢ Gönüllüleriyle 

çalıĢmaktan memnun kalındığı bildirilmekte ve sürecin takip edildiği aktarılmaktadır. 

ÇalıĢma raporunda BarıĢ Gönüllüleri hakkında Ģu bilgiler aktarılmıĢtır:
55

 “Her yıl 

Amerikan Barış Gönüllüleri‟nden belirli bir miktarı yuvalarımızda çalışmakta ve 

sürelerini bitirenler teşkilatları tarafından değiştirilmektedir. Bunların çocuklarımıza 

yararlı olmalarını temin maksadıyla gerekli kontrollerimizi yapmaktayız. Mesailerinde 

görülen kusurlar, müdürleriyle yapılan görüşmelerde düzeltilmekte olup kendilerinden 

raporlar da alınmaktadır. Bütün Türkiye‟de çalışan bu kabil gönüllülerin, İstanbul‟da 

yaptıkları toplantıya davet üzerine, Genel Başkan ve Genel Sekreterimiz katılmışlardır. 

Aynı toplantıda Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı ve Milli Eğitim Bakanlığı 

temsilcileri de hazır bulunmuşlardır. Amerikan Barış Gönüllülerinin kurumumuzdaki 

çalışmaları ve kendilerinden istenilen hususlar hakkında Genel Başkan, tasvip gören 

bir konuşma yapmıştır.” 

Sağlık Bakanlığı ve Çocuk Esirgeme Kurumu arĢivlerinde çalıĢma raporları 

dıĢında BarıĢ gönüllülerine dair bilgiye rastlanılamamıĢtır. Gelen gönüllülere ait bilgiler 

ise BarıĢ Gönüllüleri Örgütü tarafından hazırlanan raporlara dayanmaktadır. Müslim 

Özbalkan bu raporlardan derlediği bilgileri kitabının ekler kısmında vermiĢtir. Buna 

göre;1969–1970 döneminde gönüllüler; Çocuk Esirgeme Kurumuna bağlı 

kuruluĢlardan Adapazarı Çocuk Yuvası, Ankara Keçiören Çocuk Yuvası, Balıkesir 

Çocuk Yuvası, Ġzmir Basmane Çocuk Bakım Evi, Mersin Çocuk Yuvası, EskiĢehir 

Gündüz Bakımevi ve Bandırma Çocuk Yuvası ile Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı 

bünyesindeki, Bursa, EskiĢehir, Ġstanbul-Bakırköy, Kayseri, Konya, Kütahya, Mersin 

ve Yozgat Çocuk Bakım yurtlarında görevlendirilmiĢlerdir. Ayrıca, Ankara 

Üniversitesi Çocuk Hastanesi, Ġstanbul Darülaceze Müessesesi, Ġstanbul Üniversitesi 

Tıp Fakültesi Psikiyatri Kliniği ve Ege Üniversitesi Çocuk Hastanesi‘nde 

görevlendirilen gönüllüler de olmuĢtur.
56
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1970 yılında Çocuk Esirgeme Kurumu‘nun yirmi beĢinci genel kurulunda, 

Ġstanbul Delegesi Necati Ustaoğlu, BarıĢ Gönüllüleri‘nin aleyhinde konuĢma yapmıĢtır. 

Ustaoğlu konuĢmasında, BarıĢ Gönüllüleri‘nin Türk örf adetlerine uygun olmayan 

davranıĢlarda bulunduklarını, kurum ve kuruluĢlardan derhal gönderilmelerini teklif 

etmiĢtir. Bu teklif neticesinde Çocuk Esirgeme Kurumu Genel BaĢkanı Ali Rıza 

Zorluoğlu, bu meselenin Ģimdilik ilgili makamlarca incelendiğini belirterek açıklama 

yapılmayacağını söylemiĢtir. Aradan 2 yıl geçtikten sonra Çocuk Esirgeme Kurumu 

13–14 Mayıs 1972 tarihinde on altıncı Genel Kongre Tutanağında BarıĢ Gönüllüleri 

hakkında ayrıntılı bilgi verilmeden BarıĢ Gönüllülerinin kurum bünyesinden tasfiye 

edildiği bilgisini duyurmuĢtur.
57

 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Örgütü‘nün Çocuk Bakımı programı için hazırladığı 

tanıtım kitapçığında bu programa özel önem verdiği görülmektedir. Ancak Sağlık ve 

Sosyal Yardım Bakanlığı ile yapılan protokol doğrultusunda belirlenen nitelikte gönüllü 

bulmakta zorlandığı da raporlara yansımaktadır. Bu durumu bertaraf etmek için ise 

protokole aykırı olmasına rağmen baĢa program için yetiĢtirilmiĢ gönüllüleri Çocuk 

Bakımı programına aktarmıĢtır. Bunun en açık örneği 1965 yılında on ikinci grupta 

Tüberküloz Kontrolü programı için Türkiye‘ye gelen Scout Sara F. Hanhan‘dır. 

Türberküloz Kontrolü programının kapatılması üzerine Hanhan, Ġstanbul‘da bir çocuk 

yuvasında görevlendirilerek 1967 yılı Temmuz ayına kadar burada görev yapmıĢtır. 

Ardından 1968 yılında bir Türk vatandaĢı ile evlenen Hanhan, Amerikan BarıĢ 

Gönüllüleri‘nin Ankara bürosunda Türkiye‘deki Çocuk Bakımı alanındaki yöneticisi 

olarak 1970 yılı Ağustos ayına kadar görev yapmıĢtır.
58

 

BarıĢ Gönüllülerinin Türkiye‘de Çocuk Bakımı programı kapsamında bazı 

yörelerde kreĢ ve anaokullarının açılmasını sağlamıĢtır. Bunlardan birisi Ankara 

Gülveren‘de açılan gündüz bakımevidir. Diğeri ise Mersin Tarsus‘da Tarsus Köy 

Birliği ve Kız Enstitüsü ile iĢbirliği yapılarak açılan anaokuludur. Açılan bu okul 

dönemin basınında da haber konusu olmuĢtur.
59

 

Ayrıca Cumhuriyet Senatosu Üyesi Zerin Tüzün‘ün, BarıĢ Gönüllüleri‘nin 

faaliyetleri hakkında 9 Aralık 1966 tarihli yazılı soru önergesine Milli Eğitim Bakanı 

Orhan Dengiz‘in verdiği cevaptan, Milli Eğitim Bakanlığına bağlı okullarda 8 Çocuk 

Bakımı Öğretmeni gönüllünün bulunduğu ve bu öğretmenlerin derslere girmeyip 

sadece uygulama anaokullarında çalıĢtırıldığı anlaĢılmaktadır. Yani Çocuk Bakımı 

programında faaliyette bulunan Amerikan BarıĢ Gönüllüleri, protokol dıĢına çıkarak 
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Milli Eğitim Bakanlığı‘na bağlı bazı okullarda da öğretmen olarak 

görevlendirilmiĢlerdir.
60

 

Milli Eğitim Bakanı‘nın verdiği cevaptan da anlaĢıldığı gibi, Çocuk Bakımı 

alanında faaliyette bulunan Amerikan BarıĢ Gönüllüleri, sadece Sağlık ve Sosyal 

Yardım Bakanlığı bünyesinde bulunan kurum ve kuruluĢlarda görevlendirilmekle 

yetinilmemiĢ, Milli Eğitim Bakanlığı‘na bağlı çeĢitli okullarda da öğretmen olarak 

faaliyet göstermiĢlerdir. Amerikan BarıĢ Gönüllüleri‘nin diğer alanlarda olduğu gibi 

Çocuk Bakımı alanındaki faaliyetleri de baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢtır. 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri‘nin Türkiye‘de uygulamaya çalıĢtığı ancak baĢarısız 

olduğu alanlardan birisi de Doğum Kontrolü alanındaki faaliyetlerdir. Bu kapsamda 

Kayseri‘de uygulama yapan Jean Carol Stern, kadınların, doğum kontrolü hakkında 

bilgilendirme yapmasını kendisinin evli olmaması nedeniyle kabul etmediklerini; bu 

nedenle bir BarıĢ Gönüllüsünün eĢi olan Susan Calhoun‘la birlikte doğum kontrolü 

bilgilendirme çalıĢmalarını yürüttüğünü aktarmıĢtır.
61

 

BarıĢ Gönüllülerinin faaliyetleri romanlara da konu teĢkil etmiĢtir. Bunlardan 

yazar ġerif Benekçi, ―Kırlangıçlar Erken Göçtü‖ isimli romanında, Kütahya‘nın Gediz 

ilçesine bağlı Dostlar Köyü‘ne gelen Amerikan BarıĢ Gönüllüsü‘nün baĢından geçenler 

ayrıntılı olarak anlatılmaktadır. Romanda, Heng adındaki BarıĢ Gönüllüsünün köydeki 

faaliyetlerinden birisi de doğum kontrolü hakkında köylüyü bilgilendirme çalıĢmaları 

olduğu, ancak bu çalıĢmaların köy muhtarı tarafından hoĢ karĢılanmadığı ve bu sebeple 

muhtarla arasının açıldığı anlatılmaktadır.
62

  

Sonuç 

Amerikan BarıĢ Gönüllüleri Örgütü Türkiye‘deki faaliyetlerini 27 Ağustos 1962 

tarihinde yapılan ikili antlaĢma çerçevesinde gerçekleĢtirmiĢtir. Türkiye‘de faaliyette 

bulunacak gönüllüler anlaĢmanın TBMM‘de onaylanmasını beklemeden 6 Eylül 1962 

tarihinde Ankara‘ya gönderilmiĢler ve yasal zemin olmamasına rağmen faaliyetlerine 

baĢlamıĢlardır. AnlaĢmanın resmiyet kazanması için 2 Nisan 1965 tarihinde TBMM‘de 

kabul edilmiĢ ve 10 Nisan 1965 tarihinde Resmi Gazetede yayımlanmıĢtır. Amerikan 

BarıĢ Gönüllüleri Örgütü Türkiye‘deki faaliyetlerini 1963 yılından itibaren kendilerine 

karĢı oluĢan siyasi, sosyal tepki ve baskılardan dolayı faaliyetlerini, 1972 yılında 

sonlandırmak zorunda kalmıĢtır. YaklaĢık 10 yıllık süre zarfında resmi verilere göre 

1201 barıĢ gönüllüsü eğitim, sağlık, toplumsal kalkınma ve köy kalkınması gibi 

alanlarda çalıĢmıĢlardır. Sağlık ve sosyal hizmetler alanında çalıĢanların sayısı ise 
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toplamda152 olarak verilmektedir. Bu durum sağlık alanında çalıĢan gönüllülerin 

genele oranı %13‘üne tekabül etmektedir. 

BarıĢ gönüllüleri hakkında Sağlık Bakanlığı ve Milli Eğitim Bakanlığı 

arĢivlerinde yapılan araĢtırmalarda herhangi bir resmi belgeye rastlanılamamıĢtır. 

BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi‘nde yer alan belgelerde sınırlıdır. Bu konuda 

gönüllülerin çalıĢması konusunda protokol yapılan bakanlıkların arĢivlerinde ve 

bakanlıklara bağlı kurumlar bilgi bulunmaması oldukça dikkat çekicidir. Bu sebeple 

Türkiye‘ye gelen barıĢ gönüllülerinin hepsinin bilgilerine ulaĢmak mümkün değildir.  

BarıĢ Gönüllüleri‘nin Türkiye‘de uygulamaya çalıĢtığı sağlık, çocuk bakımı, 

tüberküloz kontrolü ve doğum kontrolü gibi programların uygulanmasında çıkan 

sorunlar sebebiyle, uygulamanın yapıldığı kurumlar tarafından olumsuz raporlar 

verilerek programların kapatılmasına neden olmuĢtur. BarıĢ Gönüllüleri‘nin 

Türkiye‘deki sağlık eğitimine en önemli katkısı nefrotik sendrom hastalarına tedavi 

sürecinde biyopsi uygulamasını öğretmiĢ olmalarıdır. Sağlık alanında baĢlatılan 

projelerin (Ġlk yardım kursu, kreĢ açma, süt tozu beslenme, sağlık bilgisi öğretimi, ana 

çocuk sağlığı kursu, köy temizliği, lağım çukuru ve doğum kontrolü) %26‘sı ancak 

baĢarılı olmuĢtur. Bunlarında mevcut ihtiyaçları ortadan kaldırmadığı gibi sorunlara 

etkili bir çözüm de getirememiĢtir. Bu sebeple genel anlamda bakıldığında BarıĢ 

Gönüllüleri‘nin, sağlık ve sosyal hizmetler alanlarında Türkiye‘deki faaliyetlerinin 

baĢarısızlıkla sonuçlandığı söylenebilir. Ancak BarıĢ Gönüllüleri‘nin Türkiye‘deki 

faaliyetlerine Amerika açısından bakıldığında Amerika‘nın bölgede ve Türkiye 

üzerindeki strateji ve planlarını belirlemede ciddi bir bilgi birikimine sahip olduğunu 

söylemek mümkündür. 

BarıĢ Gönüllüleri‘nin diğer programlara nispeten daha az sayıda gönüllünün yer 

aldığı Sağlık ve Sosyal Hizmetler alanlarında yapılan protokol gereği yardımcı eleman 

olarak istihdam edilmiĢtir. Bu sebeple diğer alandaki faaliyetlere göre daha az eleĢtiriye 

maruz kalmıĢtır. Köy kalkınması gibi programlarla köylere kadar nüfuz eden gönüllüler 

üzerindeki Ģüpheler, projenin tamamen sonlandırılmasında önemli bir etkendir. Sağlık 

ve Sosyal Hizmetler alanlarında olduğu gibi BarıĢ Gönüllüleri‘nin Türkiye‘deki diğer 

çalıĢma alanlarında da derinlemesine çalıĢmalar yapılması Türkiye‘deki Amerikan barıĢ 

Gönüllüleri projesinin daha iyi anlaĢılmasına katkı sağlayacaktır. 
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